
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

ed18ef19f9a05f4f5274c626291da27f4859069695acf60b3570831f98e1f78d

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 209 

din 16 iulie 2015 

privind  participarea Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul 

Oraşe Europene Tinere, Accesibile şi Sustenabile” - acronim EASY TOWNS 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive înregistrată cu nr. 40227 din 

25.06.2015; 

- Raportul comun al Direcţiei Tehnice, Serviciul Programe Europene de Dezvoltare şi al Direcţiei  Economice 

nr. 40319/25.06.2015; 

- Ghidul programului Europa pentru cetăţeni 2014 – 2020;    

- prevederile art. 3 alin. (2), art. 4 alin.(2) şi (3), art. 19 alin. (1) lit.„a”, art. 53 ale Legii nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.37 alin.(1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului 

Arad;  

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 11 alin. (3), art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „e”, alin (7), lit. „c”şi al art. 45 alin.(2) lit. „d” 

din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. Se aprobă participarea Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul „Oraşe Europene 

Tinere, Accesibile şi Sustenabile” (acronim EASY TOWNS), prin programul Europa pentru cetăţeni 2014 – 

2020. 

Art. 2. Se aprobă alocarea în Bugetul General de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad a sumei de 

20.000 lei reprezentând contribuţia Municipiului Arad la cheltuielile neeligibile ale proiectului. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate din aparatul propriu şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul  Programe Europene de Dezvoltare 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 16.07.2015 

 

 
 

Cod PMA -S1-02          



 

 

 

ROMÂNIA  AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD Nr.175/1.07.2015 SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu 

CONSILIUL LOCAL PROIECT  

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _________________ 

privind  participarea Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul 

Oraşe Europene Tinere, Accesibile şi Sustenabile” - acronim EASY TOWNS 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive înregistrată cu nr. 40227 din 

25.06.2015; 

- Raportul comun al Direcţiei Tehnice, Serviciul Programe Europene de Dezvoltare şi al Direcţiei  Economice 

nr. 40319/25.06.2015; 

- Ghidul programului Europa pentru cetăţeni 2014 – 2020;    

- prevederile art. 3 alin. (2), art. 4 alin.(2) şi (3), art. 19 alin. (1) lit.„a”, art. 53 ale Legii nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.37 alin.(1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului 

Arad;  

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

În temeiul art. 11 alin. (3), art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „e”, alin (7), lit. „c”şi al art. 45 alin.(2) lit. „d” 

din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. Se aprobă participarea Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul „Oraşe Europene 

Tinere, Accesibile şi Sustenabile” (acronim EASY TOWNS), prin programul Europa pentru cetăţeni 2014 – 

2020. 

 

Art. 2. Se aprobă alocarea în Bugetul General de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad a sumei de 

20.000 lei reprezentând contribuţia Municipiului Arad la cheltuielile neeligibile ale proiectului. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate din aparatul propriu şi se comunică celor interesaţi prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 

 

 

 

 

 

 
 
SERVICIUL PROGRAME EUROPENE DE DEZVOLTARE                                                                                                         

Red./Dact. B.L.  

Cod: PMA–S1-01 
                           

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 40227 din 25.06.2015 

  

Primarul Municipiului Arad, 

  

Având în vedere: 

- propunerea Municipiului Vicenza (Italia), adresată Municipiului Arad, de a participa, în calitate de 

partener, la proiectul ”European Accessible Sustainable Young Towns” („Oraşe Europene Tinere, Accesibile şi 

Sustenabile” - acronim EASY TOWNS), pentru care s-a solicitat finanţare din partea Comisiei Europene prin 

Programul Europa pentru cetăţeni 2014 - 2020, Acţiunea 2.2: Reţele de oraşe;  

- bunele relaţii de colaborare dintre oraşele Arad şi Vicenza, precum şi experienţa pozitivă dobândită de cele 

două administraţii în cadrul proiectelor „Atragerea conurbaţiilor şi a zonelor urbane mari din UE la Convenţia 

Primarilor, prin extinderea directă a reţelei de colaborare” (acronim CONURBANT), proiect implementat prin 

Programul Energie Inteligentă pentru Europa, în perioada 1 mai 2011 – 31 mai 2014 şi „Acţiune de contractare 

a riscurilor de inundaţii la nivelul urban local” (acronim ACHELOUS), implementat prin Instrumentul Financiar 

de Protecţie Civilă, în perioada 1 ianuarie 2014 – 31 decembrie 2015;  

- importanţa atragerii de fonduri nerambursabile, precum şi a participării Municipiului la implementarea 

unor proiecte în colaborare cu parteneri europeni;  

 

În temeiul prevederilor articolului 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „Aprobarea participării Municipiului Arad, în calitate de 

partener, la proiectul „Oraşe Europene Tinere, Accesibile şi Sustenabile” - acronim EASY TOWNS, în 

susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Oraşul Vicenza din Italia a propus Municipiului Arad să participe în calitate de partener la proiectul „Oraşe 

Europene Tinere, Accesibile şi Sustenabile” (acronim EASY TOWNS); proiect ce vizează sporirea capacităţii 

administraţiilor locale în abordarea unor probleme specifice ale comunităţilor europene legate de 

multiculturalism şi integrare, printr-o mai bună înţelegere a nevoilor cetăţenilor şi o implicare mai activă a 

societăţii civile în implementarea soluţiilor propuse.   

Unul dintre cei unsprezece parteneri de proiect şi totodată organizatorul conferinţei de lansare planificate 

pentru luna octombrie 2015 este oraşul Heist-op-den-Berg din Belgia, oraş înfrăţit cu Aradul, cele două oraşe 

având deja experienţa pozitivă a implementării comune, în anul 2011, a unui proiect finanţat prin programul 

Europa pentru cetăţeni 2007 – 2014.  

Colaborarea în cadrul unui nou proiect european cu oraşele Vicenza şi Heist-op-den-Berg vine în sprijinul 

intenţiilor Municipiului Arad de a-şi consolida relaţiile de colaborare cu oraşele înfrăţite şi partenere, prin 

acţiuni care să antreneze societatea civilă şi să stimuleze participarea activă a tinerilor, iar colaborarea cu noi 

parteneri europeni constituie un bun prilej pentru dezvoltarea şi diversificarea relaţiilor internaţionale ale 

Aradului, în contextul candidaturii la titlul de Capitală Culturală Europeană 2021 

În acelaşi timp, atragerea de fonduri nerambursabile pentru proiectele Municipiului Arad reprezintă o 

prioritate locală.  

 
Fată de cele de mai sus,  

PROPUN 

 

aprobarea participării Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul „Oraşe Europene Tinere, 

Accesibile şi Sustenabile” - acronim EASY TOWNS, finanţat prin Programul Europa pentru cetăţeni 2014 - 

2020, Acţiunea 2.2: Reţele de oraşe.  

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 



 

MUNICIPIUL ARAD 

Direcţia Tehnică 

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 

Direcţia Economică  

Nr.40319/25.06.2015 

  

RAPORT  

al serviciilor de specialitate 

 

 Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. 40227/25.06.2015 a domnului Gheorghe Falcă, 

Primarul Municipiului Arad 

 

 Obiect:  Iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Arad, în calitate 

de partener, la proiectul „Oraşe Europene Tinere, Accesibile şi Sustenabile” - acronim EASY TOWNS 

 

 Date generale despre proiect: 

 

Titlul proiectului: ”European Accessible Sustainable Young Towns” („Oraşe Europene Tinere, 

Accesibile şi Sustenabile”) 

Acronim: EASY TOWNS 

Program de finanţare: Europa pentru cetăţeni 2014 – 2020, Acţiunea 2.2: Reţele de oraşe 

Perioada de 

implementare: 

1 octombrie 2015 – 30 septembrie 2017  (24 luni) 

Lider de proiect:   

Alţi parteneri: 

Oraşul Vicenza (Italia) 

Oraşele Pforzheim (Germania), Arad (România), Heist-op-den-berg (Belgia), 

Sentjur (Slovenia), Niepolomice (Polonia), Alfas del Pi (Spania), Craigavon 

(Marea Britanie), Rijeka (Croatia), Pola (Croaţia), is Colegiul Gozo (Malta).  

Buget total proiect:  145.000 EUR 

Buget pt. Municipiul 

Arad: 

8.850 EUR  

 

 Justificarea proiectului: 

 

 Oraşul Vicenza din Italia a propus Municipiului Arad să participe în calitate de partener la proiectul 

”European Accessible Sustainable Young Towns” - „Oraşe Europene Tinere, Accesibile şi Sustenabile” 

(acronim EASY TOWNS) prin Programul Europa pentru cetăţeni 2014 – 2020, Acţiunea 2.2: Reţele de oraşe.  

Municipiul Arad a transmis liderului de proiect, Municipiul Vicenza, informaţiile şi documentele solicitate 

în vederea redactării şi transmiterii cererii de finanţare către Comisia Europeană, Agenţia Executivă pentru 

Educaţie, Audiovizual şi Cultură (EACEA), responsabilă pentru Programul Europa pentru cetăţeni 2014 – 2020.  

Agenţia Executivă pentru Educaţie, Audiovizual şi Cultură a publicat pe pagina sa de internet lista celor 20 

de proiecte selectate în anul 2015 pentru finanţare prin Programul Europa pentru cetăţeni 2014 – 2020, Acţiunea 

2.2: Reţele de oraşe, printre care şi cel propus de Oraşul Vicenza, urmând ca în perioada următoare liderul de 

proiect să primească Decizia de grant, pe baza căreia toţi partenerii vor fi invitaţi să semneze Acordul de 

parteneriat.  

Perioada de implementare propusă pentru proiect este de 24 de luni (1 octombrie 2015 – 30 septembrie 

2017). Conform datelor transmise de liderul de proiect, bugetul total pentru cei unsprezece parteneri de proiect 

este de 145.000 EUR, finanţare nerambursabilă 100%. Pentru Municipiul Arad, bugetul alocat este de 8.850 

EUR, acordat în două tranşe forfetare: 40% (3.540 EUR) pre-finanţare, înainte de luna octombrie 2015 şi 60% 

(5310 EUR) rambursarea cheltuielilor pe baza rapoartelor şi documentelor justificative.  
Obiectivul principal al proiectului este sporirea capacităţii administraţiilor locale în abordarea unor 

probleme specifice ale comunităţilor europene legate de multiculturalism şi integrare, printr-o mai bună 

înţelegere a nevoilor cetăţenilor şi o implicare mai activă a societăţii civile în implementarea soluţiilor propuse.   

 Acest obiectiv va fi realizat prin următorul set de acţiuni:  

 Activităţi şi rezultate: 



 1. Un concurs transnaţional de creativitate pentru realizarea de creaţii video, texte, imagini pe teme de 

multiculturalism şi integrare, lansat în paralel în cele 11 oraşe partenere.  

 Concursul se va desfăşura prin intermediul reţelelor de socializare şi va fi dedicat tinerilor cu vârste cuprinse 

între 15 şi 29 de ani, invitaţi să-şi transmită creaţiile pe o temă selectată, pentru a fi votate de publicul larg.  

 Se vor organiza două ediţii ale concursului, una în primul an de implementare, cu tema „Integrare - unde ne 

aflăm acum” şi o alta în cel de-al doilea an, cu tema „Integrare - acţiuni viitoare”. După încheierea proiectului, 

fiecare partener este îndemnat să continue aceste concursuri, utilizând resurse proprii.  

 Scopul concursului este stimularea dezbaterii pe teme legate de multiculturalism şi integrare, colectarea de 

informaţii şi idei de la tineri, pornind de la dezbaterile pe marginea creaţiilor lor. Popularizarea concursului cu 

ajutorul instituţiilor de învăţământ, al grupurilor de tineri, al asociaţiilor de cetăţeni, precum şi mecanismul de 

vot prin intermediul reţelelor de socializare vor contribui la popularizarea acestei iniţiative, a rezultatelor 

proiectului şi a partenerilor, pe plan naţional şi european.    

 Autorii celor mai votate creaţii din fiecare oraş vor fi invitaţi să participe la unul dintre evenimentele 

transnaţionale.  

 2. Douăzeci şi două de conferinţe publice organizate la nivel local, (câte o conferinţă publică organizată în 

fiecare dintre cele unsprezece oraşe partenere după încheierea fiecăreia dintre cele două ediţii ale concursului)/ 

  În cadrul acestora, autorii celor mai interesante creaţii vor fi invitaţi să şi le prezinte, să le comenteze şi să 

intre în dialog cu experţi, reprezentanţi ai administraţiei locale şi ai unor instituţii locale importante.  

 3. Cinci evenimente transnaţionale organizate de cinci dintre parteneri în oraşele lor (Heist-op-den- Berg, 

Alfas del Pi, Phorzheim, Pola, Vicenza).  

 Evenimentele transnaţionale se vor derula pe parcursul a două zile şi vor fi structurate în două momente 

principale: În prima zi, reprezentanţii celor unsprezece parteneri îşi vor prezenta experienţa privind 

multiculturalismul şi integrarea în faţa unui public format din reprezentanţi ai unor instituţii şi ai societăţii 

civile, după care vor participa la o vizită de documentare în oraşul gazdă. În cea de-a doua zi, se va organiza o 

dezbatere internaţională, deschisă publicului, cu participarea activă a reprezentanţilor tuturor oraşelor partenere 

şi a experţilor externi.  

 Al doilea şi al treilea eveniment transnaţional vor acorda o atenţie specială discutării şi comparării ideilor şi 

nevoilor exprimate în cadrul concursurilor de creativitate din cele unsprezece oraşe.  

 Al patrulea şi al cincilea eveniment se vor concentra pe schimbul de experienţă şi evaluarea activităţii 

desfăşurate la nivel local pentru dezvoltarea de măsuri care vină în întâmpinarea ideilor şi nevoile exprimate.  

 4. O reţea transnaţională stabilă formată din partenerii de proiect, care să activeze structurile locale existente, 

precum centrele de tineret. Această reţea va continua să funcţioneze şi după încheierea perioadei de 

implementare, fructificând experienţa dobândită în sensul promovării unor iniţiative ulterioare legate de tema 

proiectului.   

 Finanţarea proiectului:  

 Programul Europa pentru cetăţeni nu impune cofinanţarea proiectelor din bugetele partenerilor şi nu solicită 

documente justificative privind cheltuielile efectuate de parteneri din alte surse decât grantul acordat, 

beneficiarii fiind liberi să decidă care sunt resursele umane şi materiale pe care  le consideră necesare în scopul 

realizării cu succes a obiectivelor proiectului.  

 Deşi nu stabileşte un cuantum al contribuţiei partenerilor şi nici nu prevede obligativitatea unei cofinanţări 

din partea acestora, Ghidul Programului „Europa pentru cetăţeni ” 2014 - 2020 atrage atenţia asupra necesităţii 

alocării unor resurse financiare suplimentare, precizând, în capitolul „Principiul cofinanţării” că „grantul acordat 

de către Uniune nu poate finanţa integral costurile proiectului", acesta fiind limitat, pe baza unor criterii de 

calcul, la sumele minime necesare pentru implementare.  

 De asemenea, cu privire la cuantumul grantului, Ghidul menţionează că „suma acordată prin acordul de 

grant/decizia de grant reprezintă o sumă maximă care nu poate fi suplimentată în niciun caz. EACEA stabileşte 

cuantumul plăţii finale efectuate către beneficiar pe baza raportului final elaborat de acesta.” 

 În acest context, având în vedere necesitatea implementării cu succes a proiectului, prin buna organizare a 

tuturor activităţilor locale şi prin participarea la toate evenimentele transnaţionale, propunem alocarea în bugetul 

local al Municipiului Arad a sumei de 20.000 lei destinate cheltuielilor suplimentare neeligibile pentru 

activităţile de organizare a concursului de creaţie şi a celor două conferinţe locale, activităţile de informare, 

promovare şi publicitate, cheltuieli de deplasare, diurne, comisioane bancare.  

 
 
Ghidul Programului „Europa pentru cetăţeni ” 2014-2020 

http://www.europapentrucetateni.eu/files/2014/Ghidul%20programului%20Epc%20revizuit%20%20sept%202014%20RO.pdf 

 



 

 Având în vedere cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

adoptarea unei hotărâri de consiliu cu următorul obiect:  

1. aprobarea participării Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul „Oraşe Europene Tinere, 

Accesibile şi Sustenabile” - acronim EASY TOWNS, prin programul Europa pentru cetăţeni 2014 – 2020, 

Acţiunea 2.2: Reţele de oraşe; 

 

2 aprobarea alocării sumei de 20.000 lei în Bugetul general de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad, 

reprezentând contribuţia Municipiului la cheltuielile neeligibile ale proiectului.  

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,  
Elena Portaru 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Petru Tamaş 

 

ŞEF SERVICIU, 
Laura Bocancios 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


